
Wnioski

1. Poziom kortyzolu w surowicy krwi jagniąt przed
p o stęp owani em prze dub oj owym uzależniony j e st o d
i c h g enotyp u; najniżs ząkonc entracj ą koĘz o lu o dzna-
cza się krew jagniąt mieszańców po trykach berrichon
du cher.

2. Obr ót prze dub oj owy p owo duj e i stotny, niezależ-
ny o d p ocho dzenia geneĘ cznego, wzro st p oziomu kor-
tyzolu w surowicy krwi jagniąt.

3 . Bar dzie1 wrazliwe na manipulacj e przeduboj owe
są jagnięta mieszańce. mniej natomiast jagnięta czy-
stej rasy; z grw mieszańców największą wrażliwo-
ścią odznaczają się jagnięta po trykach berrichon du
cher,

4. Dwugodzinny transport nie powoduje zakłóceń
temperatury rektalnej u jagniąt.
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,tRNA synthetases and tRNA were obtained from the rat' livers. The crudó preparatĆś of aminoacyl. A
sy ó ]],r,y

'J A Ł€d
bo o cids
showed that the activity of ten tCsted aminoacyl-tRNA śtnthetases was lower in tś,||,óił,:"tats

mercury chloride in drinking water than those in the control group: Mor.eover, th€ o' fing

Pierwszym etapem biosyntezy białka jest proces ak- ka. Intensywność tego procesu zmienia się w róznych
tywacji aminokwasów. Przebiegaonprzy udziale spe- stanach metabolicznych komórki (11, 12,13), Metale
cyftcznychenzymów, syntetaz aminoacylo-tRNA, któ- cięzkie zmieniająmetabolizm komórkowy (1, 14, 15).
reprzyudzialeATPkatalizująprzyłączenieaminokwa- Działanię ich jest głownie związane z hamowaniem
su do tRNA. Aktywnoś c syntętaz aminoacylo-tRNA akĘwności enzymóW blokowaniem reakcji chemicz-
syntętaz orazzdolnośćwiązania aminokwasów przez nych,wiązaniem zbiaŁkami, interakcjąz innymipier-
tRNA mająbezpośredni wpływ na intens}ryvność proce- wiastkami, z rozrywaniem pewnych wtązah, czy na-
su aktywacji aminokwasów, a więc i biosyntezy biał- wet wpływem na replikację DNA (2, 9, 10, 17),Prze-



prowadzone badania miŃy na celu określenie zmian
aktywności syntetaz aminoacylo-tRNA oraz zmtan
zdo lno ś ci w tązania aminokwas ów pt zez tRNA wątro -
by szczurów otrzymujących w wodzie pitnej rtęć w
postaci chlorku rtęciowego.

Matetiał imetody
Badania przeprowadzono na szczurachbiałych rasy Wi-

star. Podzielono je na grupy nięzalężnie od płci, po dzie-
sięć zwierząt każda. Grupa pierwsza, badana, otrzymywa-
ła w wodzie do picia chlorek rtęci w ilości 100 mgll (w
przeliczenil na rtęć). Druga grupa była kontrolną i dosta-
wała do picia wodę destylowaną. Zwierzęta obu grup byĘ
karmione jednakowo karmą suchą LSM i pojone ad libi-
tum. Doświadczenie prowadzono przez okres sześciu ty-
godni, a następnie zwierzęta usypiano ketaminą i pobiera-
no wątrobę, zktórej otrzymywano preparaty enzymatycz-
ne syntetaz aminoacylo-tRNA orazprepaTowano tRNA. Ba-
dania akt}rvności syntet az aminoacylo-tRNA orazbadania
zdolności wiązaniaaminokwasó w przęztRNA przeprowa-
dzono przy zastosowaniu znakowanych radioaktywnie 10
aminokwasów. Były to: alanina, glicyna, lizyna,kwas aspa-
raginowy, asparagina, leuclma, arginina, fenyloalanina, hi-
stydyna i treonina.

O tr zy my w ani e prep arató w amino acyl o - tRNA sy ntetaz.
Wątroby królików otrzymujących chlorek rtęciowy i kon-
trolnych homogenizowano w buforze o pH7,4 zawierają-
cym 0,1 M Tris-HCl, 0,35 M sacharozę, 0,06 M KCl, 0,0l
M MgClr, 2,5 mM B-merkaptoetanol i poddawano wiro-
waniu w celu uzyskania cytosolu (4). Zkolei closol pod-
dawano frakcjonowaniu na drodzę wysalania siarczanem
amonu. Z wysolonej frakcji białkowej w zakresie 40-'70%
nasycenia siarczanu amonu, po oddializowaniu soli, uzy-
skiwano surowe preparaty syntetaz aminoacylo-tRNA. W
takprzygotowanychpreparatachenzymatycznychoznacza-
no białko metodą Bradforda (3) i następnie uzy.wano do
określania aktyrvności syntetaz aminoacylo-tRNA stosując
IRNA z w ątr ób szczlx ów kontrolnych.

Preparaty enzymaĘczne z wątroby szczurów kontrolnych
słlżyły natomiast do badania zdolności wiązania amino-
kwasów przez IRNA wątroby szczlxów otrzymujących
chlorek rlęciowy.

Preparatyka tRNA. Do preparatyki IRNA z wątroby
szczlrów badanych i kontrolnych stosowano tę samą me-
todę ekstrakcji fenolowej według Seina (16) iZubay'a(19).
Uzyskane preparaĘtRN Aoczyszczano na kolumnie DEAE
52 i poddawano deaminoacylacji wedfug Denneya (5). Stę-
żenie tRNA określano spektrofotom etry czniena podstawie
absorbancji przy 260 nm. Badania aminoacylacjiprzepro-
wadzano in vitro stosując mieszaninę inkubacyjną o ,kłu-
dzie l00 mM bufor Tris-HCl pH:1,5, 10 mM MgClr, 10
mM KCl, l0 mM ATĘ 0,4 mM ditiotreitol, 0,1 mM PMSF.
Do tej podstawowej mieszaniny dodawano jeden z amino-
kwasów znakowanych laC w ilości 18,5 kBq oraz preparat
tRNA w ilości 2 ODU. Do prób inkubacyjnych dodawano
preparat syntetaz aminoacylo-tRNA w ilości 50 pg białka
enzymatycznego.

Następnie przeprowadzano inkubację w temperaturze
37"C przez 20 minut. Zmieszaniny inkubacyjnej pobiera-

no proby po 100 pl i nanoszono na krążki bibuły Whatman
3 MM. K:rĘki po wysuszeniu pfukano czterokrotnię zim-
nym 50ńTCA,raz płynem Hokina (0,8 ml 10 M. NaOH +

60 ml lodowatego kwasu octowego + 95Yo etanol do obję-
tości l000 ml) i eterem. Po wysuszeniu krążków liczono
radioaktywność w liczniku scptylacyjnym firmy Beckman.

Aktywno ść b adanych syntetaz amino acylo-tRNA wyra-
żano w pikomolach związanego aminokwasu znakowane-
go 'oC przez l pg białka.

Z do lno ś ć w lązania p o szc ze gólny ch aminokwa s ów pr zez
badane IRNA wyrażano w pikomolach w przeliczeniu na l
oDU tRNA.

Wyniki iomówienie
W wyniku przeptowadzonych badań stwierdzono

zmianyakłwnościwszystkichbadanychsyntętazami-
noacylo-tRNA pochodzących z wątroby szczurów
otrzymujących w wodzie pitnej dodatek chlorku rtęci
(tab. 1).

Thb. r. Wpływ rtęci na aktpvność syntetaz aminoacylo-tRNA
wątroby szczurów otrzymujących w wodzie pitnej chlorek
ńęci i kontrolnych (n: 10; i+ s)
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Ryc. 1. Wpływ rtęci na aktywność syntetaz aminoacylo-tRNA
wątroby szczur^
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Tab.2. Wpłl.rv rtęci na zdolność ńązaniaaminokwasów przez
tRNA wątroby szczara (n : 10; x+ s)

Ala Gli Liz Asp Asn Leu Arg Fen His TIe

Ryc. 2. Wpłytv ńęci na zdolność wiązania aminokwasów przez
tRNA

zwierzątko olności wlązantabyła
najbańziej asparaginy, argininy,
fenyloalani )

D ziałanie rt ęc i p o daw anej z wo dą p i tn ą zmi ęnia za -
rowno aktyrvnoŚć syntetaz aminoacylo-tRNA, jak i
zdolno ść wlązania aminokwas ów przez tRNA wątf o-
by szczura. Następuje obnizenie aktywności enzymów
i zdolności wiązaniadla wszystkich badanych amino-
kwasów. wodowało zmniej-
szonądos o procesu translacji
i w następ ezębiałka, Jak wia-
domo negaĘwne działanie rtęci na organizmzwleIzę-

nieje możliwość takich oddziaŁywań. W organizmie
żyrymnależy brać pod uwagę takżęmożIiwośc wza-
jemnych interakcji mtędzy metalami ciężkimi, które

e działanie, jak i interakcji między
a biopierwiastkami, które działają

Wnioski
l. Rtęć podawana w wodzie pitnej w postaci chlor-

ku rtęciowego wpĘrva negatywnie zarówno na akĘw-
ność syntetaz aminoacylo-tRNA, jak i zdolność wią-
zania aminokwasów przęz tRNA wątroby szczurów.

2. Rtęć powoduje zmniejszenie aktyrvności bada-
nyc h s yntet az amino acyl o -tRNA or az obniża zdo lno ś ć
wtązania aminokwasów przez tRNA.

3 Wpływ rtęci jest zrożnicowany dla poszczegol-
nych syntetazamjnoacylo-tRNA, jak i badanych tRNA,
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